
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 13 de junho de 2025 

 

Série 

 

Número 106 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 
Declaração de Retificação n.º 18/2025 

Retifica o Edital n.º 4/2025, de 14 de maio, publicado no 2.º Suplemento do Jornal 
Oficial, II Série, n.º 86, referente ao pedido da sociedade «Circo Mundial Mariani, 
Lda.» com vista à atribuição, mediante Licença, do direito de utilização privativa de 
parcela de domínio público sob jurisdição da APRAM - Administração dos Portos 
da Região Autónoma da Madeira, S.A., adjacente ao Cais 8 do porto do Funchal, 
com uma área total de 11.274 m2, tendo em vista a instalação e exploração de um 
“Parque de Diversões e Circo", de 13/11/2025 a 25/01/2026. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 481/2025 

Designa o Técnico Superior Marco António Sousa Gonçalves, trabalhador do mapa 
de pessoal do Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, IP, como gestor da 
Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparado a subdiretor 
regional, para efeitos remuneratórios. 
 
Designa a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no 
Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional das 
Finanças, como gestora adjunta da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, 
sendo equiparada a diretora de serviços, para efeitos remuneratórios. 
 
Designa o Técnico Superior Marco Carlos Ferro Pestana, trabalhador integrado no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas, como Secretário Técnico da Autoridade de Gestão do 
PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparado a chefe de divisão, para efeitos 
remuneratórios. 
 
Designa a Técnica Superior Sandra Isabel Martins Filipe Santos, trabalhadora 
integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas, como Secretária Técnica da Autoridade de Gestão 
do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos 
remuneratórios. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 157/2025 

Lista com os apoios concedidos às associações juvenis, de caráter juvenil ou 
equiparadas, associações estudantis e grupos informais de jovens, relativos ao ano 
económico de 2024. 



2  
Número 106 

13 de junho de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 
 

APRAM - ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, S.A. 
 

Declaração de Retificação n.º 18/2025 
 

Sumário: 
Retifica o Edital n.º 4/2025, de 14 de maio, publicado no 2.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 86, referente ao pedido da 
sociedade «Circo Mundial Mariani, Lda.» com vista à atribuição, mediante Licença, do direito de utilização privativa de parcela de 
domínio público sob jurisdição da APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A., adjacente ao Cais 8 do 
porto do Funchal, com uma área total de 11.274 m2, tendo em vista a instalação e exploração de um “Parque de Diversões e Circo", de 
13/11/2025 a 25/01/2026. 
 
Texto: 
Declara-se que, por lapso, o Edital n.º 4/2025 (Edital da APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma da 

Madeira S.A., datado de 8 de maio de 2025), publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 86, de 14 de maio, saiu com as 
seguintes incorreções que assim se retificam: 

 
Onde se lê: 
“11.274 m2” 
 
deve ler-se:   
“11.699 m2” 
 
O mapa em anexo ao edital deve ser substituído pelo mapa em anexo. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, Paula Cabaço 
 
 

  



13 de junho de 2025 
Número 106 

3 

 

 
 
 
 



4  
Número 106 

13 de junho de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Despacho n.º 481/2025 
 

Sumário: 
Designa o Técnico Superior Marco António Sousa Gonçalves, trabalhador do mapa de pessoal do Instituto de Financiamento da 
Agricultura e Pescas, IP, como gestor da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparado a subdiretor regional, para 
efeitos remuneratórios. 
 
Designa a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional das Finanças, como gestora adjunta da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo 
equiparada a diretora de serviços, para efeitos remuneratórios. 
 
Designa o Técnico Superior Marco Carlos Ferro Pestana, trabalhador integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, como Secretário Técnico da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo 
equiparado a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 
 
Designa a Técnica Superior Sandra Isabel Martins Filipe Santos, trabalhadora integrada no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, como Secretária Técnica da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, 
sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto-Lei n.º 5/2023, de 25 de janeiro, que estabeleceu o modelo de governação dos fundos europeus 

para o período de programação 2021-2027. 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 18/2023/M, de 11 de abril define as condições de aplicação do Eixo 

F do Plano Estratégico da Política Agrícola Comum para Portugal (PEPAC Portugal) à Região Autónoma da Madeira. 
Considerando que o referido Decreto Legislativo Regional prevê, no seu artigo 5.º, que a Autoridade de Gestão do 

PEPAC -  R.A. Madeira é uma estrutura de missão, a criar por resolução do Conselho do Governo Regional, nos termos do 
artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 24/2012/M, de 30 de agosto, 2/2013/M, de 2 de janeiro, 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, e 6/2024/M, de 29 
de julho. 

Considerando que a Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas Resoluções n.ºs 581/2024, de 1 de agosto, e 
776/2024, de 1 de outubro, criou a Estrutura de Missão para o PEPAC - R.A. Madeira, designada por Autoridade de Gestão do 
PEPAC - R.A.Madeira, que tem a duração prevista para a execução do PEPAC - Portugal, cessando funções com a aceitação 
da Comissão Europeia do encerramento do PEPAC - Portugal. 

Considerando que, nos termos do ponto 2 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, na redação em vigor, a Autoridade 
de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira é composta por um gestor, coadjuvado por dois gestores adjuntos e um Secretariado 
Técnico. 

Considerando que, o ponto 7 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, na redação em vigor, determina que, os 
responsáveis pela Estrutura de Missão, designadamente o gestor, os dois gestores adjuntos e os quatro secretários técnicos, 
exercem as respetivas funções em comissão de serviço, sendo, nos termos do n.º 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na redação em vigor, livremente designados e exonerados, pelo membro do 
governo regional responsável pela área da agricultura e desenvolvimento rural. 

Considerando que, por meu despacho, datado de 28 de maio de 2025, foi exonerado o Técnico Superior João Avelino 
Gonçalves Baptista, trabalhador integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos, da Secretaria Regional 
de Agricultura e Pescas, do exercício de funções de gestor da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, com efeitos a 
partir de 1de junho de 2025, inclusive. 

Considerando que, por meu despacho, foi exonerado o Técnico Superior António Eusébio Andrade de Freitas, trabalhador 
integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos, da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, do 
exercício de funções de gestor adjunto da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, com efeitos a partir de 1de junho 
de 2025, inclusive. 

Considerando que, por meu despacho, datado de 28 de maio de 2025, foram exoneradas as Técnicas Superiores Nídia 
Paula Mendes Neves e Lília Carla Patrício Nunes, trabalhadoras integradas no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, bem como a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, 
trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, do 
exercício de funções de Secretárias Técnicas da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, com efeitos a partir de 1de 
junho de 2025, inclusive. 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos n.ºs 5 e 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 
de novembro, na redação em vigor, e dos pontos 2, 3, 7 a 13 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, na redação em vigor, 
determino:  

 
1 -  Designar o Técnico Superior Marco António Sousa Gonçalves, trabalhador do mapa de pessoal do Instituto de 

Financiamento da Agricultura e Pescas, IP, como gestor da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo 
equiparado a subdiretor regional, para efeitos remuneratórios. 

 
2 -  Designar a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de Gestão 

de Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, como gestora adjunta da Autoridade de Gestão do 
PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a diretora de serviços, para efeitos remuneratórios. 



13 de junho de 2025 
Número 106 

5 

 

3 -  Designar o Técnico Superior Marco Carlos Ferro Pestana, trabalhador integrado no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, como Secretário Técnico da Autoridade de Gestão 
do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparado a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios.  

 
4 -  Designar a Técnica Superior Sandra Isabel Martins Filipe Santos, trabalhadora integrada no sistema centralizado de 

gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, como Secretária Técnica da Autoridade 
de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 

 
5 - As notas curriculares dos designados, que são parte integrante do presente despacho, constam em anexo.  
 
6 - O presente despacho produz efeitos a 1 de junho de 2025, inclusive. 
 
Estas despesas encontram-se asseguradas pelos cabimentos n.ºs CY42509062, CY42509066, CY42509074 e 

CY42509081, na Secretaria 47; Capitulo 01; Divisão 01; Subdivisão 00; Classificações Económicas: 01.01.03.A0; 
01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0; 01.03.05.A0.A0.; 01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 30 de maio de 2025.  

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 

ANEXO 
 

Notas Curriculares 
 

Marco António de Sousa Gonçalves  
 

Marco António de Sousa Gonçalves 
Data de nascimento: 05/04/1969  
Nacionalidade: Portuguesa  
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
28/10/2024 - Atual, Vogal do Conselho de Administração do CARAM, EPERAM; 
01/07/2023 - 22/09/2024, Gestor do PEPAC - R.A. Madeira; 
20/10/2017- 30/06/2023, Gestor do PRODERAM 2020; 
04/05/1995 - 19/10/2017, Técnico Superior do IFAP, I.P. 
 
EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO 
- Licenciatura em Engenharia Agronómica, pelo Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa; 
- Sessão de trabalho referente à “Ação de articulação entre a Inspeção Geral de Finanças e as entidades gestoras dos 

fundos comunitários da RAM”;  
- Curso de Gestão para Engenheiros, pela ACIF - Associação Comercial e Industrial do Funchal;  
- Curso “Despesas Públicas", pelo Ministério das Finanças; 
- Curso "Contratação Pública", pela Direcção Regional de Qualificação Regional do Governo Regional da Madeira;  
- Curso "Contratação Pública", pelo IFAP, I.P.;  
- Curso "Fiscalidade (IRC, IRS e IVA)", pelo IFAP, I.P.;  
- Curso "Especialização em Gestão de Projetos Comunitários Portugal 2020", pelo IFAP, I.P./ REGIBIO. 
 
 

Zélia Liduina Caires Barreto 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Zélia Liduina Caires Barreto 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação académica e complementar: 
-  Licenciatura em Relações Internacionais, ramo cultural e político pela Universidade do Minho (setembro 1998 e a 

setembro 2002). 
-  Mestrado em Gestão e Políticas Públicas pela Universidade de Lisboa (novembro 2012 a janeiro 2014). 
 
Percurso Profissional: 
- De 2024 a 2025 exerceu funções como Secretária Técnica na Autoridade de Gestão do PEPAC R. A. Madeira e na 

Autoridade de Gestão do PRODERAM 2020 na Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
- De 2015 a 2024 exerceu funções como Gestora Adjunta na Autoridade de Gestão do PEPAC R. A. Madeira e na 

Autoridade de Gestão do PRODERAM 2020 na Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
- De 2006 a 2015 exerceu funções como Técnica Superior na Direção Regional dos Assuntos Europeus e da 

Cooperação Externa. 



6  
Número 106 

13 de junho de 2025 

 

Formação Profissional: 
-  Curso de Formação em Cibersegurança para Dirigentes Intermédios da Administração Pública Regional - Ação 2 -

- 3,5 horas, DRAP em colaboração com a DTIM (28 de março de 2025); 
-  FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, pelo INA (17 de janeiro a 20 de maio de 2022); 
-  Ação de Formação - Pagamento de incentivos e acompanhamento de operações financiadas no âmbito do 

PRODERAM 2020, no dia 8 de novembro de 2019, na Escola Agrícola da Madeira; 
-  Ação de Formação do INA “Experimentação e Colaboração no Contexto do Trabalho à Distância”, a 25 de maio de 2020; 
-  Ação de Formação do INA “Criação de Equipas de Trabalho Transversal”, a 22 de maio de 2020; 
-  Ação de Formação do INA “Trabalho colaborativo à distância”, a 8 de maio de 2020; 
-  Ação de Formação do INA “Comunicar com os trabalhadores no contexto da pandemia”, a 7 de maio de 2020; 
-  Ação de Formação do INA “Saúde Mental e Trabalho em casa”, a 6 de maio de 2020; 
-  Ação de formação do INA “Desafios da conciliação em teletrabalho”, a 29 de abril de 2020; 
-  Ação de formação do INA “Comunicação Acessível”, a 28 de abril de 2020; 
-  Ação de Formação sobre Auxílios de Estado, a 31 de outubro de 2018, no auditório do Centro de Estudos de História 

do Atlântico, no Funchal, organizado pela Direção Regional dos Assuntos Europeus e Cooperação Externa e o 
Instituto de Desenvolvimento Regional; 

-  Ação de formação no contexto da recolha e submissão dos pedidos de pagamento das medidas de investimento do 
FEADER, no dia 15 de junho de 2018, na Escola Agrícola da Madeira; 

-  1.º Curso Intensivo de Segurança e Defesa - Madeira (Instituto de Defesa Nacional, abril 2011; 
-  Curso de formação profissional “Gestão do Desempenho Organizacional” (DRAPL, setembro 2011); 
-  Curso de formação profissional “SIADAP 2 - Integração da avaliação e gestão de pessoas e de unidades orgânicas” 

(DRAPL, julho 2011)  
-  Curso de formação profissional “Construção do Plano e Relatório de Atividades, em articulação com o SIADAP” 

(DRAPL, outubro 2010); 
-  Curso de formação profissional “Auditorias Internas da Qualidade: Metodologias de aplicação” (DRAPL, setembro 2010); 
-  Curso de formação profissional “Técnicas de Entrevista de Avaliação de Desempenho na Administração Pública” 

(DRAPL, julho 2010); 
-  Curso de formação profissional “Como Redigir Objetivos para a Avaliação de Desempenho” (DRAPL, julho 2010); 
-  Curso de formação profissional “Negociação de Objetivos de Desempenho” (DRAPL, novembro 2009); 
-  Curso de formação profissional “Como preparar a sua avaliação de desempenho” (Espaço e Desenvolvimento 

Madeira, novembro 2009). 
-  Curso Europeu - Módulo Ação Jean Monet - Os Desafios da Constituição Europeia (Universidad Complutense de 

Madrid, setembro 2004); 
-  VI Curso Livre de História Contemporânea - Europa, Portugal e a Constituição Europeia (Universidade Nova de 

Lisboa, novembro 2003). 
 
 

Marco Carlos Ferro Pestana 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Marco Carlos Ferro Pestana 
Naturalidade: Santa Maria Maior - Funchal 
Data de Nascimento: 11 de outubro de 1970 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Engenharia Agrícola pela Universidade dos Açores, Pólo de Ciências Agrárias. 
 
Habilitações Profissionais: 
Curso de Formação de Formadores em Tecnologias da Informação; 
Curso de Aperfeiçoamento Pedagógico de Formadores; 
Curso de Formação para Manutenção do Sistema de Identificação Parcelar (iSIP); 
Curso BALANCED SCORECARD - Traduzir a Estratégia em Ação; 
Formação Norma NP EN ISSO 9001:2000; 
Ação de formação: Técnicas de Entrevista de Avaliação de Desempenho; 
Formação: Poseima - Dirigentes; 
Ação de Formação de Liderança e Motivação de Equipas; 
Curso de Formação de Auditores Internos; 
Os Novos Regimes de Vinculação, Carreiras e Remunerações; 
Nova gestão Pública, Conceitos, Métodos e Práticas; 
Ação de Formação em Contratação Pública 
Ação de Formação em Auxílios de Estado; 
Ação de Formação de Credenciação para o Controlo Contabilístico POSEI. 
 
Experiência Profissional: 
-  Ingressou na função pública em 2002 com a categoria de Técnico Superior da carreira técnica de Engenheiro; 
-  Técnico Superior na Divisão de Floricultura - Direção Regional da Agricultura, entre agosto de 2002 e janeiro de 2004; 
-  Técnico Superior na Divisão de Apoio Técnico - Direção Regional da Agricultura, entre fevereiro de 2004 e julho de 2005; 
-  Técnico Superior na Divisão do Parcelar Agrícola - Direção de Serviços das Ajudas à Produção e ao Rendimento -

- Direção Regional de Agricultura e desenvolvimento Rural, entre agosto de 2005 e outubro de 2008; 



13 de junho de 2025 
Número 106 

7 

 

-  Técnico Superior na Divisão do de Gestão de Ajudas à Produção - Direção de Serviços das Ajudas Financeiras -
- Direção Regional de Agricultura e desenvolvimento Rural, entre novembro de 2008 e agosto de 2015; 

-  Secretário Técnico da Autoridade de Gestão do Programa de Desenvolvimento Rural para a Região Autónoma da 
Madeira - PRODERAM 2020, entre setembro de 2015 e junho de 2023; 

-  Secretário Técnico da Autoridade de Gestão do Programa de Desenvolvimento Rural para a Região Autónoma da 
Madeira - PEPAC R.A. Madeira, entre julho de 2023 e setembro de 2024; 

-  Técnico Superior na Divisão de Sistemas de Incentivos - Direção de Serviços de Organização e Processos - Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, desde outubro de 2024. 

 
 

Sandra Isabel Martins Filipe dos Santos 
 

Dados pessoais 
Nome: Sandra Isabel Martins Filipe dos Santos 
Naturalidade: Cabanas de Torres - Alenquer 
Data de Nascimento: 28 de dezembro de 1973 
 
Habilitações Académicas 
Licenciatura em Engenharia Agronómica - Ramo Hortifruticultura, pela Universidade do Algarve. 
 
Habilitações Profissionais 
-  Curso de Formação Pedagógica de formadores, pela CAP; 
-  Curso Formação de “Base de dados com MS-Access Iniciação”, pela FORMARTE; 
-  Ação de Formação “Balanced Scored - Traduzir estratégias em acção”, pelo INA; 
-  Ação de formação “Sistema de gestão de qualidade” - Norma NP EN ISSO 9001:2000, pela INOVA; 
-  Representações gráficas com utilização do programa SPSS, pela DRADR; 
-  Sistema de identificação parcelar - procedimentos e utilização”, pelo IFAP; 
-  Ação de formação “Liderança e motivação de equipas”, pela BEMFORMAR; 
-  Ação de formação “Excel XP avançado”, pela DTIM; 
-  Ação de formação “Segurança da informação - Implementação e gestão do risco”, pela Associação Portuguesa para a 

Qualidade; 
-  Ação de formação “Integração da gestão e avaliação do desempenho (SIADAP 1,2,3), pelo INA; 
-  Ação de formação “O novo SIADAP - Avaliação e gestão do desempenho”, pelo INA; 
-  Forgep - Programa de formação em gestão pública, pelo INA; 
-  Técnico superior de segurança no trabalho - Nível VI, pela Trainninghouse. 
-  Ação de formação de credenciação para o controlo contabilístico POSEI. 
 
Experiência Profissional 
Estágio profissional na DRA em 2001; 
Ingressou na função pública em 2002 com a categoria de Técnico Superior da carreira técnica de Engenheiro; 
Técnica superior no Núcleo de ajudas da DRA, entre outubro de 2002 e julho de 2005; 
Chefe de Divisão na área das ajudas financeiras entre julho de 2005 e abril de 2016; 
Técnica superior na DRA e no PRODERAM2020, entre março de 2016 e novembro de 2017;  
Secretária Técnica no PRODERAM2020 e no PEPAC R.A. Madeira, entre novembro de 2017 e setembro de 2024; 
Técnica superior na DSOP - DRA, entre outubro de 2024 e maio de 2025. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE JUVENTUDE 
 

Aviso n.º 157/2025 
 

Sumário: 
Lista com os apoios concedidos às associações juvenis, de caráter juvenil ou equiparadas, associações estudantis e grupos informais de 
jovens, relativos ao ano económico de 2024. 
 
Texto: 
Nos termos do artigo 22.º do Decreto Legislativo Regional n.º 42/2008/M, de 18 de dezembro, vem a Direção Regional de 

Juventude proceder à publicação dos apoios concedidos às associações juvenis, de caráter juvenil ou equiparadas, associações 
estudantis e grupos informais de jovens, relativos ao ano económico de 2024. 
  



8  
Número 106 

13 de junho de 2025 

 

Entidade Beneficiária 

Plano Regional de Apoio ao Associativismo 

Jovem | Portaria n.º 6/2021, de 11/1, com a 

redação dada pela Portaria n.º 710/2021, de 

17/11 

Centros de Juventude da 

RAM Apoio nos termos da 

Portaria n.º 178/2018, de 

30/5 

Programa 

Mais 

Mobilidade | 

Portaria 

n.º 138/2014, 

de 8/8 

Programa 

Voluntariado 

Juvenil | 

Portaria 

n.º 149/2017, 

de 10/5 PAAJ PAAE PRINT 

Dispensa de 

Pagamento| 

n.º 1 do artigo 

15.º 

Reduções 

|alínea a) do 

n.º 1 do artigo 

20º 

AJEMed - Madeira: 

Associação Juvenil de 

Medicina da Madeira 

5 440,25 €     150,00 €   

    

Associação Aware In 5 500,00 €   2 100,00 €     
  

480,00 € 

Associação Corpo Nacional 

de Escutas 
45 000,00 €     80,00 €   

  
600,00 € 

Associação Cultural 

Dragoeiro 
5 500,00 €   900,00 €     

  
600,00 € 

Associação DARTE Madeira           
  

120,00 € 

Associação de Apoio a 

Crianças e Jovens - AACJ 
4 302,75 €   2 510,91 €     

  
240,00 € 

Associação de Estudantes da 

Escola Superior de 

Enfermagem de São José de 

Cluny 
  

4 757,44 €       

    

Associação de Estudantes do 

Instituto Superior de 

Administração e Línguas 

  15 500,00 €       521,81 € 

  

Associação de Guias de 

Portugal 
12 371,42 €     210,00 € 144,50 € 970,74 € 

  

Associação de Jovens 

Empreendedores do Atlântico 
3 956,18 €   1 779,05 €     

    

Associação de Jovens 

Madeirenses Conectados 
5 500,00 €   1 872,50 € 670,00 €   

    

Associação de Solidariedade 

Social Crescer Sem Risco 
5 000,00 €   555,00 €   161,00 € 

  
900,00 € 

Associação de Teatro 

Amador do Livramento 
5 319,21 €         

  
  

Associação dos Escoteiros 

de Portugal 
33 307,64 €   5 100,00 € 40,00 € 598,50 € 

  
  

Associação Grupo de Jovens 

da Camacha - AGORA 
5 500,00 €         86,00 € 480,00 € 

Associação My Madeira 

Island 
        697,20 € 

  
600,00 € 

Associação Porto Santo 

Jovem 
          208,99 €   

Associação Reinventa 5 484,93 €         
    

Associação Sócio-Cultural 

Alternativas Jovens - ASCAJ 
5 500,00 €   3 000,00 € 90,00 €   

  
1 200,00 € 



13 de junho de 2025 
Número 106 

9 

 

Entidade Beneficiária 

Plano Regional de Apoio ao Associativismo 

Jovem | Portaria n.º 6/2021, de 11/1, com a 

redação dada pela Portaria n.º 710/2021, de 

17/11 

Centros de Juventude da 

RAM Apoio nos termos da 

Portaria n.º 178/2018, de 

30/5 

Programa 

Mais 

Mobilidade | 

Portaria 

n.º 138/2014, 

de 8/8 

Programa 

Voluntariado 

Juvenil | 

Portaria 

n.º 149/2017, 

de 10/5 PAAJ PAAE PRINT 

Dispensa de 

Pagamento| 

n.º 1 do artigo 

15.º 

Reduções 

|alínea a) do 

n.º 1 do artigo 

20º 

Associação Sociocultural 

Inclu@rtes 
5 500,00 €   2 100,00 €     

    

Associação Womaniza-te 5 350,00 €   875,00 € 220,00 €   
  

960,00 € 

Grupo Informal de Jovens + 

Comportamento Seguro e 

Informado 

    900,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Atrás da Segurança  
    1 638,63 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Argonautas  
    2 100,00 €     

  
240,00 € 

Grupo Informal de Jovens 

Colorum 
    764,30 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Compartilhando Culturas 
    740,64 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Cordofonistas 
    705,16 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Criativas e Poderosas 
    900,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Fado4All 
    1 683,85 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Garachico Ginástica Jovem 
    2 100,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Grupo Amigos do Desporto  
    2 100,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Grupo de Bombos de 

Santana  

    2 100,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Heróis do Mar  
    1 785,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Hiron 
    2 100,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Hisculart 
    900,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

JuntasPelasDádiva 
    1 279,25 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Lugar da Serra 
          

  
960,00 € 

Grupo Informal de Jovens 

Magia das Artes 
    750,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Nauta 
    2 100,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Neblina Filmes  
    2 100,00 €     

    



10  
Número 106 

13 de junho de 2025 

 

Entidade Beneficiária 

Plano Regional de Apoio ao Associativismo 

Jovem | Portaria n.º 6/2021, de 11/1, com a 

redação dada pela Portaria n.º 710/2021, de 

17/11 

Centros de Juventude da 

RAM Apoio nos termos da 

Portaria n.º 178/2018, de 

30/5 

Programa 

Mais 

Mobilidade | 

Portaria 

n.º 138/2014, 

de 8/8 

Programa 

Voluntariado 

Juvenil | 

Portaria 

n.º 149/2017, 

de 10/5 PAAJ PAAE PRINT 

Dispensa de 

Pagamento| 

n.º 1 do artigo 

15.º 

Reduções 

|alínea a) do 

n.º 1 do artigo 

20º 

Grupo Informal de Jovens 

Nós e a Tradição - NT 
    2 100,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Raízes Sonoras 
    896,02 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Rodar o Mundo - Para uma 

Educação Sustentável 

    593,17 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Sair do Rochedo 
          797,68 € 

  

Grupo Informal de Jovens 

Saltaventos 
    820,29 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

STG - HipHop/Breakdance 
    2 100,00 €     

  
600,00 € 

Grupo Informal de Jovens 

Teatro Musical Inclusivo 
    2 850,00 €     

    

Grupo Informal de Jovens 

Wake Up Madeira 
    785,72 €     

    

New Classic - Associação de 

Eventos Culturais da Madeira 
37 515,19 €     2 145,00 €   

    

Teatro Metaphora - 

Associação de Amigos das 

Artes 

5 500,00 €   3 000,00 € 100,00 €   

  

1 200,00 € 

Tuna D'Elas - Tuna Feminina 

da Universidade da Madeira 
2 500,00 €     20,00 € 856,50 € 

    

Tuna Universitária da 

Madeira 
2 500,00 €   1 295,00 €   1 318,00 € 

    

TOTAL 206 547,57 € 20 257,44 € 61 979,49 € 3 725,00 € 3 775,70 € 2 585,22 € 9 180,00 € 

 
 
Funchal, 11 de junho de 2025. 

 
O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, André Alves 
 
 
 

 



13 de junho de 2025 
Número 106 

11 

 

  



12 
Número 106 

13 de junho de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


